ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

MOÇÃO Nº _______/2023

Autoria: Deputado Jorginho Araujo

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução n° 33/2005

(Regimento Interno) desta Casa, apresento a V.Exa. a presente Moção, sugerindo que a

Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste APLAUDINDO o Conselheiro do TCE/SE,

Flávio Conceição de Oliveira Neto, pela brilhante gestão durante a presidência deste órgão no

biênio 2022/2023.

JUSTIFICATIVA

O Tribunal de Contas do Estado de Sergipe (TCE-SE), durante a Presidência do

Conselheiro Flávio Conceição de Oliveira Neto, alcançou inúmeros feitos que devem ser

aplaudidos, dentre eles, a validação das leis complementares de nº 395 e 396/2023. A primeira

dispôs sobre a reestruturação dos cargos em comissão destinados às atribuições de direção,

chefia e assessoramento. Já a segunda, dispôs sobre a reestruturação do quadro de pessoal

efetivo deste Tribunal, seguindo a nomenclatura de outros TCEs, qualificando a carreira e

representando a valorização dos auditores de controle externo.

Ainda durante a sua gestão, Flávio Conceição formalizou Termos de Cooperação

beneficiando o trabalho de fiscalização e controle da instituição com o Sebrae, Ministério

Público Federal, Secretaria de Estado da Fazenda e com a Assembleia Legislativa de Sergipe.

Por fim, cabe ainda destacar que durante a sua passagem pela Presidência do TCE-SE,

Flávio Conceição elevou a instituição ao SELO DIAMANTE, atingindo 96,68% das metas

estabelecidas pela Associação dos Tribunais de Contas.

Diante do exposto, julgamos de suma importância a aprovação desta Moção de

Aplausos.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas,

atendendo a propositura do Deputado Jorginho Araujo, APLAUDE o Conselheiro do TCE/SE,

Flávio Conceição de Oliveira Neto, pela brilhante gestão durante a presidência deste órgão no

biênio 2022/2023.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 21 de dezembro de 2023.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

JORGINHO ARAUJO

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390038003400370033003A005000

Assinado eletronicamente por Jorginho Araujo em 09/01/2024 15:44

Checksum: 3C9FE238F879B3ED52E1AB68E34410997995208FAE24884C7F9D86FF403AE74D

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.